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Ministri i Shendetesise, në mbeshtetje te Nenit 145 (pika 2) e Kushtetutës së 
Republikes së Kosovës, duke marrë parasysh nenet 8, 9, 10 dhe 11 te Ligjit Nr. 06/L-
113 per Organizimin dhe Funksionimin e Administrates Shtetërore dhe të AgJencive 
të Pavarura (Gazeta Zyrtare Nr. 7, 01 Mars 2019), në zbatim te nenit 89 të Ligjit nr. 
04/1-125 per shëndetësi, në zbatim të Nenit 4, nenit 5 paragrafi 2.5, Nenit 12 
paragrafit 4, Nenit 19 paragrafi 1 të Ligjit nr. 07/1-006 per parandalimin dhe luftimin 
e pandemise covid-19 në territorin e Republikes së Kosovës, bazuar në nenin 8 
paragrafi 1.4 dhe shtojcës 7 te Rregullores Nr. 06/2020 per fushat e pereesise 
administrative të zyres së Kryeministrit dhe Ministrive, në zbatim të Vendimit të 
Qeverise Nr.01/42, date 11/11/2020, në zbatim të rekomandimeve të IKSHPK-së me 
qellim të kontrollit dhe parandalimit te perhapjes së virusit COVID-19, nxjerre: 

VENDIM 

1. Miratohen masat e vecanta per mbrojtjen nga pandemia COVID-19, në 
Komunën e Drenasit. 

2. Masat e miratuara né Komunën e Drenasit, jane si me poshte: 

2.1. Operatoret ekonomik lejohen të punojne nga ora 05:00 deri në orën 
18:00, në perputhje me "Manualin per mbrojtjen nga perhapja e Covid-
19"; 

2.2. Sherbimet e hotelerisë dhe gastronomise lejohen të punojne nga ora 
05:00 den në ora 18:00, nderkaq pas ores 18:00 punojne me shërbim 
"merr me vete" dhe "porosi me dergese", në perputhje me "Manualin 
per mbrojtjen nga perhapja e Covid-19"; 

2.3. Te gjitha institucionet publike dhe private reduktojnë stafin e tyre 
bazuar në specifikat qe kane në perputhje me "Manualin per mbrojen 
nga perhapja e Covid-19"; 

2.4. Transporti publik lejohet te punoje me 50% te kapaciteteve, ne 
perputhje me "Manualin per mbrojtjen nga perhapja e Covid-19"; 

2.5. Taksite lejohen te punojne me nje (1) pasaer prapa ose tre (3) nese 
Jane anetare te se njejtes farnilje, ne perputhje me "Manualin per 
mbrojtjen nga perhapja e Covid-19"; 

2.6. Qendrat tregtare lejohen te punojnë nga ora 05:00 deri ne orën 18:00, ne 
perputhje me "Manualin per mbrojtjen nga perhapja e COVID-19"; 
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2.7. Lejohen pjesërisht aktivitetet kulturore të institucioneve vartese te 
MKRS dhe komunave (teatrot, bibliotekat, filarmonia, galerite, 
ansamblet, baleti, kinematë, qendrat rinore, muzete, qendrat e kulturës 
me grupe dhe të ngjashme), duke shfrytezuar vetëm 30% te 
hapesires/siperfaqeve të objekteve perkatese per të gjitha aktivitet (si 
në shfaqje ashtu edhe në ushtrime), në perputhje me "Manualin per 
mbrojtjen nga perhapja e COVID-19"; 

2.8. Lejohen aktivitetet sportive në hapesira të mbyllura dhe të hapura; 
stervitjet dhe garat mund të organizohen në sportet individuale; gjate 
stervitjeve në hapesirat e mbyllura mund te marrin pjese deri në 20 
persona, ndërsa gjate garave mund të marrin pjese deri ne 50 persona 
bazuar në protokolle dhe udhëzime vendore dhe ndërkombëtare 
sportive, në perputhje me "Manualin per mbrojtjen nga perhapja e 
COVID-19"; 

3. Dështimi në respektimin e ketyre masave në çdo rast, i nënshtrohet masave 
ndeshkimore në perputhje me Ligjin nr.07/1-006 per parandalimin dhe luftimin e 
pandemise COVID-19 në territorin e Republikës së Kosovës nga ana e 
Institucioneve pergjegjese të cilat jane te obliguara të mbikqyrin dhe të sigurojne 
zbatimin e ktyre masave. 

4. Ky vendim vlene deri në nje vendim tjeter, bazuar në situatën epidemiologjike në 
vend; 

5. Vendimi hyn në fuqi ditën e nënshkrimit nga Ministri i shëndetësise në orën 
18:00. 

Arsyeti m 

Ne baze te vlerësimeve dhe rekomandimeve te Institutit Kombetar te Shendetesise 
Publike te Kosovës, meqenëse Komuna e Drenasit kategorizohet me rrezik të mesëm 
te infeksionit, me qeilim të mbrojtjes së popullates nga cOVID-19, per të 
parandaluar perkeqesimin e gjendjes së menaxhimit te mjekimit nga institucionet 
shëndetësore lidhur me kapacitetet spitalore per trajtim, Ministri i Shendetësise në 
zbatim të Liit nr. 07/1-006 per parandalimin dhe luftimin e pandemise COVID-19 
në territorin e Republikes Se Kosovës, vendosi si në dispozitiv të ketij Vendimi. 
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Vendim i dergohet: 

• Zyres së Kryeministrit; 
• Komunës se Drenasit; 
• Sekretarit te Pergjithshem; 
• Zëvendësministrave të Msh; 
• IKSHPK-së; 
• Policisë së Kosoves; 
• Inspektoratit sanitar; 
• Inspektoratit shëndetësor dhe Inspektoratit farmaceutik; 
• Inspektorateve komunale; 
• Departamenti ligjor; 
• Divizionit per komunikim me publikun; 
• QOE-Msh; 
• Sekretarisë se Komitetit per Covid-19; 
• Arkivit të MSh. 



Republika e Kosovës 
Republika Kosova - Republic of Kosovo 

Qeveria - Viada - Cover ,uneiit 

Nr. 01/42 
Date: 11.11.2020 

Ne mbeshtetje të nenit 92 paragrafi 4. te nenit 93 paragrafi (4) dhe te nenit 55 të Kushtetutës Se 
Republikës së Kosovës, në zbathn të nenit 89 të Ligjit Ni. 04/L-125 per Shëndetësi, të Ligjit Ni. 
02/L-109 per Parandalimin dhe Luftiniin e Sëmundjeve Ngjitese, tti nenit 5 paragrafi 2.4, nenit 
10 dhe 12 të Ligjit Nr. 07/L-006 per Parandalimin dhe Luft-imin e Pandemisë COVID-19 në 
territorin e Republikës së Kosoves, duke u bazuar nC nenin 4 të Rregullores Nr. 06/2020 per 
Fushat e Pergjeesise Administrative të Zyres së Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe 
e plotesuar me Rregulloren Nr. 07/2020, në pajt-ini me nenin 17 dhe 19 tC Rregullores sC PunCs 
sC Qeverise së Republikës së Kosovës Nr. 09/2011, ne zbatini te Vendimit të QeverisC sC 
Republikës së Kosoves Nr. 01/11, te dates 15 mars 2020 per shpalljen e EmeigjencCs pCi 
ShCndet-in Publik, si dhe në zbatimn tC rekomandimeve te IKSHPK-sC, me qellim tC kontrollit dhe 
parandalimit tC perhapjes sC virusit COVID - 19, Qeveria e RepublikCs së KosovCs, në 
mbledhjen e mbajtur me 11 nCntor 2020, merr kCtë: 

V E N D I M 
Per masat e pergjithshme dhe specifike per mbrojtCse nga pandemia COVID-19 

Pjesa I: MASAT P1IR TtRt TERRITORIN E REPUBLIK1S S1 KOSOVIS 

1. TC gjithe qytetaret e huaj te cilCt hyjne në RepublikCn e Kosovës (RKS), e që vijne nga vendet 
me risk te lartë, sipas listCs zyrtare tC ECDC-s6, duhet tC deslunojnC nepermjet test-it RT-PCR 
nC Sans COV-2 qe jane me rezultat negativ me COVID-19, nC bazC të parimit tC reciprocitetit, 
me perjashtimet si ne vijim: 

1.1. Gjatë hyrjes nepermjet Aeroportit NdCrkombCtar "Adem Jashari" nuk kane nevojC të 
kenC vCrtetim per test RT-PCR negativ, duke mnarrC parasysh qe shtetasit e huaj vetCrn 
do te kalojnC nepCr ternitorin e RKS-s6, dhe me kusht qC nC hyie do tC nCnshkruajnC njC 
deklaratë qe nC afat prej 3 orësh do ta lCshojnC territonin e RKS-se; 

1.2. Gjate hyrjes ne pikat kufitare tokCsore, me qCllim te daijes nCper pikat ajrore, nga 
Aeroporti NdCrkombCtar "Adem Jashari" dhe pikat tokCsore, nuk ka nevojC per 
vCrtetim per test RT- PCR negativ, shtetasit e huaj janC të obliguar tC paraqesin biletën e 
aeroplanit dhe te nCnshkruajnC deklaratCn qC brenda 3 orësh do ta lCshojne telTitorin e 
RKS-se; 

1.3. Transportuesit profesionistC (vozitësit) nuk CshtC e nevojshme te kenC vCrtetim per 
test-in PCR negativ, me kusht qe te respektohet protokolli per transport nderkombetar; 

1.4. PCi transport tC organizuar me autobus ose iinje te rregullt ndCrkombCtare tranzite, nuk 
nevojitet test-i RT-PCR negativ, me kusht qC te nCnshkruhet dekiarata se do ta leshojnC 
territorin e RKS-sC brenda 5 oresh; 

1.5. Shtetasit e huaj të dilCt e kanC te rregulluar leje qCndnirnin e perkohshem ose 
perhershem nC RKS, gjaW hyrjes nC RKS duhet tC paraqesin vërtetim per test RT-PCR 
negativ, tC bCrë me se largu 72 ore para hyrjes në RKS; 



1.6. Ne vast te mos paraqitjes sC deshmise se testit negativ, shtetasit e huaj obligohen te vete 
-izolohen per 7 ditë; 

1.7. Diplomatet e huaj ne RKS si dhe familjaret e tyre, nuk eshte e rtevojshme te kene 
vertethn per test RT-PCR negativ; 

1.8. Shtetasit e huaj të dilët kane caktuar termin per injekim ne institucione shëndetësore ne 
RKS-s@, mund te hyjne nëse paraqesin vertetim per test TR-PCR negativ, te bërë me se 
largu 72 ore para hyijes ne RKS si dhe vërtetimin per termin të caktuar te lëshuar nga 
spitali; 

1.9. Bartesit e dokurnenteve personale te lëshnara nga RKS mirepo me adresë vendbaninii 
ne një shtet qetdr, gjate hyrjes në RKS, duhet te paraqesin vërtetim per test RT-PCR 
negativ, te bërë me se largu 72 ore para hyijes ne RKS ose te vetë-izolohen per 7 ditë ne 
mungese te testit RT-PCR. 

2. TC gjitha mstitucionet publike dhe private obligohen te mbikeqyrin ne baza ditore paraqitjen 
e stafit ne punë në përputhje me "Manualin per mbrojte nga perhapja e cOVID-19", 
perfshirë matjen e detyrueshme td temperaturCs per te gjithe gjate hyrjes në objekte. 

3. Procesi arsimor ne te gjitha institucionet e arsunit te lartë, publik dhe privat, organizohet nC 
formën online, ndërsa provirnet, puna praktike dhe laboratorike organizohen duke 
respektuar te gjitha rekomandimet e 1KShPK-se dhe MSh-se. 

4. Per ushtrim e veprimtarisë Se çerdheve publike dhe private në tërë territorin e Republikes se 
Kosovës kërkohet vlerësirni dhe mbikeqyija nga autoritetet komunale bazuar no "Manualin 
per mbrojte nga perhapja e COVID-19", përfshirë rnatjen e temperatures së fërnijCve dhe 
stafit ne baza ditore gjate hyijes ne objekte. 

5. Obligohen ekipet teknike mjekesore te QKMF-vc Qendrave Kryesore te Mjekesise 
Familjare), me mbeshtetjen e Policise se Kosovës, te bejne kontrollin e udhëtarëve që hyjne 
ne pikat kufitare: Merdar, Vermicë, Kulle, Ham i Elezit, Jariiije, Dheu i Bardhë dhe ANP 
"Adem Jashari", perfshire para se gjithash matjen e temperatures. 

6. Komunat obligohen te riaktivizojnë plotesisht shtabet e tyre emergjente komunale per 
parandalimin e pandemisë per te percjellur situaten, mbikeqyre zbatimin e masave, 
mbikeqyr situatCn e te prekurve me COVID-19 dhe çeshtje tC tjera, si dhe te koordinojnë 
punën e tyre me nivelin qendor perkates. 

7. Shtabet emerente komunale per parandaliniin e pandemisë, drejtoritC per shendetesi dhe 
QKMF-te, obligohen tC mbikëqyrin deri ne dy javë ecurinë e shCndetit te personave te 
infektuar dhe do të raportojnë ne baza ditore ne QRSHP-IKSHPK per aktivitetet e 
ndërmarra dhe per situ atën në terren. 

8. Personat me semundje kronike, grate shtatzena dhe grate gjidhenese lirohen nga paraqitja 
në punt!, nderkaq punëdhënësit udhëzohen, per aq sa eshte e mundshme, te krijojnë kushtet 
per angazhimin e tyre në pune nga shtëpia. 

9. Personave mbi moshen 65 vjec iu lejohet daija jashte shtepise gjate orarit 6:00-10:00 dhe 
16:00-19:00, nderkaq jashtë këtij orari kane te drejte te dalin vetem per nevoja emergjente 
dhe shëndetësore. 

10. Obligohen kornunat te ofrojne shërbimet shëndetCsore shtepiake per te semuret kronike. 

11. Ministria e Punës dhe Mireqenies Sociale, ne perputhje me situatën e krijuar dhe 
sipas rekomandimeve te IKSHPK-se dhe MSI-I-se, udhezohet te lirojC td gjithe perfituesit e 
skemave sociale dhe pensionale që menaxhohen nga MPMS-ja nga paraqitja e rregullt ne 
zyrat perkatese per qellime te evidentimit sic kerkohet me ligjet perkatese. 



12. Ndalohet grumbullimi i qytetareve prej me shumë se 5 personave no sheshe publike, parqe 
dhe vende publike, me perjashtim rasteve to lejuara me ketë vendim. 

13. Ndalohen to gjitha tubimet publike, perfshire setrtinaret, punetorite, dasmat dhe ahengjet 
familjare, ceremonitë dhe veprimtarite fetare (pervec fainiljes so ngushte), si dhe çfaredo 
forme tjeter e organizimit me përjashthn to rasteve to lejuara me kete vendirn. 

14. Ndalohet veprimtaria e tregjeve publike to automjeteve dhe kafshëve no to gjithe territorin e 
Republikës so Kosovës. 

15. Lejohet theija e kafshCve vetCm no ambientet e autorizuara per kete qCllirn. 

16. Obligohen to gjitha institucionet publike dhe private to mbajnC dezinfektues per duar dhe 
maska per fytyre no vende to qasshme no hyije to objektit, to cilat mund to shfrytCzohen nga 
punCtoret e institucioneve dhe vizitorët. 

17. Obligohcn to gjithe institucionet publike dhe private qC nC hyije te cdo objekti to vendosin 
shenja to dukshine to rrcgullave per menyren e sjelljes per mbrojtje nga COVID-19 (perfshire 
shenjen e ndalimit to hyrjes no objekt pa maska, obliginii per to respektuar distancCn eq.) no 
perputhje me "Manualin per mbrojtje nga perhapja e cOVID-19". 

18. Obligohen pergjeesit e institucioneve publike, ndCrmarijeve private dhe to cfaredo 
subjekti tjetCr, to ndCrmarrin masa to rrepta per parandalimin e perhapjes so infeksionit 
brenda institucioneve to tyre, duke bCrC dezinIektim to vazhdueshCm dhe duke ndCrmarrC 
to gjitha masat e nevojshme no përputhje me "Manualin per mbrojtje nga perhapja e 
COVID-19". 

19. Konviktet punojnC duke respektuar rekomandimet e IKSF1PK-so, ndCrsa mensa e 
studentCve punon vetCm no shCrbimin "merr me vete". 

20. Lejohet ushtrimi i veprinitarive si no vijim (sipas kodeve NACE to pCrcaktuara nga ARBK - 
Ministria e TregtisC dhe IndustrisC) no to ithC territorin e RepublikCs so KosovCs, 
pavarCsisht kategorizmiit to komunave sipas nivelit to rrezikut: 

20.1. Sektori i shCndetCsisC; 
20.2. Sektori i sigurisC dhe drejtCsisC; 
20.3. Sektori publik (administrate qendrore dhe komunale); 
20.4. Sektori I prodhirnit; 
20.5. Sektori i bujqCsisC dhe blegtorise; 
20.6. Sektori i ndertimit; 
20.7. Transporti I malirave; 
20.8. Sektori i produkteve ushqimore; 
20.9. Sektori i shCrbimit/ distribuimit. 

Pjesa II: MASAT SPECIFIKE SIPAS KOMUNAVE 

21. TC gjitha komunat kategorizohen no tri grupe sipas shkallCs SC rrezikut nga perhapja e 
infeksionit: 

21.1. Komunat me rrezik to ultC - deri no 75 persona to infektuar per 100,000 banorC brenda 
nje javC (kategorizohen me ngjyrC to e1ber); 

21.2. Komunat me rrezik to niesCm - nga 76-150 persona to infektuar per 100,000 banorC 
brenda njC javC (kategorizohen me ngjyre to verdhC); 

21.3. Komunat me rrezik to rnesCm - mbi 150 persona to infektuar per 100,000 banorC 
brenda njC javC (kategorizohen me ngjyrC to kuqe). 



22. çdo jave, IKSI-IP-ja dhe MSH-ja publikojnë shifrat e td infektuarve sipas koinunave dhe 
bejne kategorizirnin e komuriave sipas nivelit te riezikut tC pershkruar në pikèn me lartë. 

23. Masat ne vijim vlejnë per komunat me rrezik të ulet W perhapjes se infcksionit (deli në 75 
persona të infektuar per 100,000 banorë brenda javes): 

23.1. Operatorët ekonomik lejohen te punojne nga ora 05:00 deri në orën 20:00, duke 
respektuar "Manualin per mbrojtjen nga përhapja e OVID-19"; 

23.2. Transporti publik lejohet te punoj duke shfrytezuar ded në 50% të kapaciteteve, duke 
respektuar "Manualin per mbrojtjen nga perhapja e OVID-19"; 

23.3. TaksitC lejohen tC punojne me nje (1) pasagjer prapa ose dcii në tre 3) nëse jane 
anetarë të farniljes, duke respektuar "Manualin per mbrojen nga përhapja e 
Covid19"; 

23.4. Qendrat tregtare lejohen të punojnë nga ora 05:00 deri në orën 20:00, duke respektuar 
"Manualin per mbrojtjen nga perhapja e COVID-19"; 

23.5. Veprinitania e hotelerisë dhe gastronomisC ndalohet pas ores 20:00, përvec shërbimit 
"inerr me vete" dhe "porosi me dergcsC"; 

23.6. Lejohen pjeserisht akhvitetet kulturore të institucioneve vartëse të MKRS dhe 
komunave (teatrot, bibliotekat, filarmonia, galenite, aisamb1et, baleti, kinematë, 
qendrat rinore, muzetë, qendrat e kulturës me grupe dhe të ngjashme), duke 
shfrytezuar vetem 30% te hapesires/ sip erfaqeve te objekteve perkatese per te gjitha 
aktivitet (si ne shfaqje ashtu edhe nC usht-nime), duke respektuar "Manualin per 
mbrojtjen nga perhapja e COVID-19"; 

23.7. Lejohen aktivitetet sportive në hapësira tC mbyllura dhe të hapura; stervitjet dhe garat 
mund tC organizohen në sportet iidividua1e; gjatë stervitjeve në hapesirat e mbyllura 
mund tC marrin pjese ded ne 20 persona, ndCrsa gjate garave nuind të marnin pjese 
deri në 50 persona bazuar në protokolle dhe udhCzime vendore dhe ndërkombCtare 
sportive, si dhe duke ii bazuar në "Manualin per mbrojtjen nga perhapja e cOVID-
19"; 

23.8. Lejohen fitneset dhe pishinat e mbyllura per aktivitete individuale rekreative duke 
shfrytëzuar vetëm 40% tC hapesirave/siperfaqeve, duke respektuar "Manualin per 
mbrojtjen nga perhapja e COVID-19". 

24. Masat ne vijim vlejnë per komunat me rrezik te mesëm të perhapjes se infeksionit (prej 76 
deri nC 150 persona te infektuar per 100,000 banorë brenda javës): 

24.1. Operatoret ekononiik lejohen te ptmojnë nga ora 05:00 deri në orën 18:00, duke 
respektuar "Manualin per mbrojtjen nga perhapja e Covid-19"; 

24.2. Sherbimet e hotelerise dhe gastronoinise lejohen të punojne nga ora 05:00 deri në ora 
18:00, nderkaq pas ores 18 punojne me shCrbim "merr me vete" dhe "porosi me 
dergese", gjithmone duke e organizuar punen sipas "Manualit per mbrojtjen nga 
perhapja e Covid-19"; 

24.3. Te gjitha institucionet pubilke dhe private reduktojnë stafin c tyre bazuar në specifikat 
që kanC dhe duke marrë parasysh udhëzimet e specifikuara per organizimin e punes 
ne "Manualin per mbrojtjen nga perhapja e Covid-19"; 

24.4. Transponti publik lejohet të punoje me 50% tC kapaciteteve, duke respektuar 
"Manualin per mbrojtjen nga përhapja e Cov!d-19"; 

24.5. Taksite lejohen të punojnë me nje (1) pasagjer prapa ose tre (3) nese jane anetare te 
familjes, duke respektuar "Manualin per mbrojtjen nga perhapja e Covid-19"; 

24.6. Qendrat tregtare lejohen te punojnë nga ora 05:00 deri ne orën 18:00, duke respektuar 
"Manualin per mbrojtjen nga perhapja e COVID-19"; 



24.7. Lejohen pjesërisht aktivitetet kulturore te instit-ucioneve vartëse td MKRS dhe 
komunave teatrot, bibliotekat, filarmonia, galerite, ansambletë, baleti, kinernate, 
qendrat rinore, muzetë, qendrat e kulturës me grupe dhe te; ngjashme), duke 
shfiytezuar vetërn 30% të hapesires/siperfaqeve te objekteve përkatëse per te gjitha 
aktivitet (si në shfaqje ashtu edhe ne ushtrime), duke respektuar "Manualin per 
mbrojtjen nga përhapja e COVID-19"; 

24.8. Lejohen aktivitetet sportive ne hapësiia të mbyllura dhe te hapura; stervitjet dhe garat 
mund W organizohen ne sportet individuale; gjatë stërvitjeve ne hapesirat e mbyllura 
mund te mariin pjesë deri në 20 persona, ndersa gjate garave mund te marrin pjese-
deri ne 50 persona bazuar në protokolle dhe udhëzirne vendore dhe ndërkombëtare 
sportive, si dhe duke u bazuar ne "Manualin per mbrojtjen nga perhapja c cOVID- 

24.9. Lejohen fitheset dhe pishinat e mbyllura per aktivitete individuale rekreative duke 
shfrytezuar vetëm 40% te hapesirave/siperfaqeve, duke respektuar "Manualin per 
mbrojtjen nga përhapja e COVID-19". 

25. Masat në vijim vlejnC per kornunat me rrezik te larte te pCrhapjes se infeksionit (mbi 150 
persona te infektuar per 100,000 banorë brenda javCs: 

25.1. Ndalohet lëvizja e qytetareve jashtë shtCpive/banesave të tyre pas ores 19:00 e den në 
orën 05:00, përveç per nevoja emergjente dhe shëndetësore, duke përjashtuar nga kjo 
masë personelit shendetesoi te sigunisë, drejtësisë dhe te ngjashme; 

25.2. Ndalohen hyie-da1jet e qytetarëve dhe automjeteve ne ternitorin e koinunës perkatese 
nga ora 19:00 deri ne orën 05:00, pervec: 

25.2.1. Personelit shëndetësor, personelit te sigunise, drejtësisC dhe studenteve; 
25.2.2. Qytetareve per nevoja emergjente; 
25.2.3. Operatorëve që kryejne punë publike; 

25.3. Ndalohet veprimtaria e gastronomise nga ora 19:00 deri ne orën 05:00; 
25.4. Institucionet publike dhe private punojnè vetëm me stafin esencial, i ciii staf 

përcaktohet me vendim td seciit institucion ne veçanti; 
25.5. Trarisporti publik lejohet tC punoje me 50% te kapaciteteve, duke respektuar 

"Manualin per mbrojtjen nga perhapja e Covid-19"; 
25.6. Taksitë 1ejohen të punojne me vetëm njC (1) pasagjer prapa ose tre (3) nëse jane anetare 

W famlijes; 
25.7. Lejohen pjesCrisht aktivitetet kulturore te institucioneve vartëse te MKRS dhe 

komunave (teatrot, bibliotekat, filarmonia, galenite, ansamblet, baleti, kinernate, 
qendrat rinore, muzete, qendrat e kultures me grupe dhe te ngjashme), duke 
shfrytëzuar vetCm 30% tC hapesires/siperfaqeve te objekteve perkatese per te gjitha 
aktivitet (si në shfaqje ashtu edhe ne uslthime), duke respektuar "Manualin per 
mbrojtjen nga perhapja e COVID-19"; 

25.8. Lejohen aktivitetet sportive në hapesira të mbyllura dhe te hapura; stervitjet dhe garat 
mund tC organizohen ne sportet individuale; gjaw stervitjeve ne hapesirat e mbyllura 
mund td manrin pjesC deri ne 20 persona, ndersa gjate garave mund te marnin pjese 
deri ne 50 persona bazuar ne protokolle dhe udhëzirne vendore dhe ndërkombëtare 
sportive, si dhe duke u bazuar ne "Manualin per mbrojtjen nga pënhapja e COVID-
19"; 

25.9. Lejohen fitneset dhe pishinat e mbyllura per aktivitete individuale rekreative duke 
shfrytCzuan vetëm 40% te hapesirave/siperfaqeve, duke respektuar "Manualin per 
mbrojtjen nga perhapja e COVID-19". 



Avdullah 

Kryeministër Republikës së Kosovës 

Pjesa III: OBLIGIMET E INSTITUCIONEVE PER ZBATIMIN E MASAVE 

26. Obligohet Ministri i Shëndetësisë qt!, bazuar në Ligjin Nr. 07/L-006 per Parandalirni.n dhe 
Luftimin e Pandernisë Covid-19 në territorin e Republikès AS Kosovës, të nxjerrë vendime 
operacionale varësisht prej situates epidemiologjike dhe rekomandiineve të IKSH P-se. 

27. Obligohet Policia e Kosovës dhe inspektoratet pergjegjese të nibikeqyrin zbatiniin e masave 
dhe venduneve te tjera në zbatirnit W Ligjit Nr.07/L-006 per Parandalimin dhe Luftirnin e 
Pandernisë në territorin e Republikës së KosovCs. 

28. Per shkelCsit e masave, organet kompetente obligohen to shqiptojne masat ndëshkimore 
sipas Light Nr. 07/L.006 per Parandalimin dhe Luftimin e PandemisC covid-19 në territorin 
e RepubJikes së Kosovës. 

29. Ky vendirn do të vlerCsohet pas dy jave, varCsisht nga situata epidemiologjike nC vend, dhe 
vien deri në nje vendirn tjetër. 

30. Shfuqizohet Vendimi i Qeverise Nr.01/39 i dates 01 .11.2020. 

31. Vendimi hyn në fuqi të premten, date 13.11.2020, në orën 18:00. 

lu dergohet: 

• ZCvendëskryerniriistrave 
• Të gjitha ministnive (ministrave) 
• Komunave të Kosoves 
• Inspektorateve pergjegjese 
• Policisë së Kosovës 
• Sekretarit td Pergjithshein të ZKM-ës 
• Arkivit të QeverisC 


